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an italienischen und
Osterreichischen
Universitaten
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In Sudtirol gilt, wie im restlichen Staatsgebiet, eine
zehnjahrige Schulpflicht, ergénzt durch eine Ausbil-
dungspflicht bis zum 18. Lebensjahr. Fast 60% der in
Sudtirol ansassigen Jugendlichen schlieRen eine
Oberschule mit der Reifeprifung ab und erfllen somit
die Grundvoraussetzungen fir die Zulassung zum

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE

Istituto provinciale di statistica

Via Canonico Michael Gamper 1 « 39100 Bolzano

Tel. 0471 41 84 00 » Fax 0471 41 84 19
https://astat.provincia.bz.it «+ astat@provincia.bz.it
Riproduzione parziale o totale aulorizzata con la citazione della fonte (titolo ed edizione)

Pubblicazione guindicinale iscritta al Tribunale di Bolzano al n. 10 del 06.04.89
Direttore responsabile: Timon Gartner
Nr.

(=]
~
—
N
o
N
o

Studenti altoatesini
nelle universita
italiane ed
austriache

2018/19

In Alto Adige, come nel resto d’ltalia, vige I'obbligo di
istruzione decennale, a cui segue l'obbligo formativo
fino al compimento del 18° anno di eta. Quasi il 60%
degli adolescenti residenti in Alto Adige conclude la
scuola secondaria di secondo grado con I'esame di
maturita e soddisfa quindi i requisiti di base per I'am-

An italienischen und dsterreichischen Universitaten Eingeschriebene aus Siidtirol - Studienjahre 2000/01-2018/19

Altoatesini iscritti presso universita italiane e austriache - Anni accademici 2000/01-2018/19
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Studium an einer Hochschule. Rund sieben von zehn
Oberschulabgéngern und -abgangerinnen der vergan-
genen funf Jahre haben sich fir ein Weiterstudium in
Italien oder Osterreich entschieden.

Im Studienjahr 2018/19 sind insgesamt 12.841 Sud-
tirolerinnen und Sidtiroler an einer italienischen bzw.
Osterreichischen Universitat eingeschrieben, 443
mehr als im vorhergehenden Studienjahr. 5.870 in
Sudtirol anséssige Hochschiler und Hochschilerin-
nen (45,7%) studieren an einer Universitat im Inland,
6.971 (54,3%) an einer Hochschule in Osterreich.

Wahrend die Zahl der in Italien studierenden Sudtiro-
ler seit Jahren stagniert und die Ersteinschreibungen
an den italienischen Hochschulen tendenziell zurtick-
gehen, legen die an den dsterreichischen Universita-
ten Eingeschriebenen im vergangenen Jahrzehnt zah-
lenmaRig stetig zu.

Insgesamt sind 1.920 Sudtiroler Studierende im Stu-
dienjahr 2018/19 erstimmatrikuliert, davon besuchen
952 (49,6%) eine italienische und 968 (50,4%) eine
Osterreichische Universitat. Die Zahl der Sudtiroler
Studienanfanger ist im Vergleich zum Vorjahr um 101
Einheiten gestiegen (+5,6%).

missione agli studi universitari. Negli ultimi cinque
anni ben sette diplomati su dieci hanno deciso di pro-
seguire gli studi in Italia o in Austria.

Nellanno accademico 2018/19 gli altoatesini iscritti
presso atenei italiani o austriaci sono complessiva-
mente 12.841, 443 in piu rispetto all'anno accademico
precedente. Presso le universita italiane studiano
5.870 (45,7%) persone residenti in provincia di Bol-
zano, mentre sono 6.971 (54,3%) gli studenti alto-
atesini nelle universita austriache.

Mentre il numero di altoatesini che studiano in Italia
sta calando da anni e le immatricolazioni alle univer-
sita italiane diminuiscono, il numero di studenti iscritti
alle universita austriache € in costante aumento nel-
I'ultimo decennio.

Nellanno accademico 2018/19, sono complessiva-
mente 1.920 gli studenti altoatesini neo-immatricolati,
di cui 952 (49,6%) presso le universita italiane e 968
(50,4%) presso quelle austriache. Rispetto allanno
accademico precedente il numero degli altoatesini che
si sono immatricolati per la prima volta € aumentato di
101 unita (+5,6%).

An italienischen und osterreichischen Universitaten erstimmatrikulierte Siidtirolerinnen und Siidtiroler - Studien-

jahre 2000/01-2018/19

Altoatesini neo-immatricolati presso universita italiane ed austriache - Anni accademici 2000/01-2018/19
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Universitaten in ltalien:

Universita in ltalia:

60,7% studieren in Trentino-Sudtirol

Im Studienjahr 2018/19 nimmt die Zahl der in Italien
studierenden Sudtiroler und Sudtirolerinnen im Ver-
gleich zum Vorjahr wieder etwas zu: Insgesamt sind
5.870 junge Menschen aus Sidtirol an italienischen
Universitaten eingeschrieben, 182 mehr als im Stu-
dienjahr 2017/18 (+3,2%). Die Datenanalyse nach Ge-

Seite pagina

il 60,7% studia in Trentino-Alto Adige

Nell'anno accademico 2018/19 sale leggermente il nu-
mero degli altoatesini e delle altoatesine che studiano
in Italia: sono 5.870 i giovani altoatesini iscritti presso
gli atenei italiani, 182 in piu rispetto allanno accade-
mico 2017/18 (+3,2%). Analizzando i dati per genere
vi sono 2.271 studenti e 3.599 studentesse altoatesini
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schlecht ergibt, dass 2.271 mannliche und 3.599
weibliche Sudtiroler Hochschiler an italienischen Uni-
versitaten studieren.

Im Vergleich zu vor zehn Jahren ist die Anzahl der
Sudtiroler Studierenden an italienischen Universitaten
jedoch um 5,0% gesunken und zwar von 6.176 im
Studienjahr 2008/2009 auf 5.870 im Berichtsjahr.

An Hochschulen in Italien Studierende aus Sudtirol
bevorzugen eine Universitat in der Nahe ihres Wohn-
ortes: Im Studienjahr 2018/19 studieren 2.723 Sudtiro-
lerinnen und Sidtiroler im Lande. Das entspricht
einem Anteil von 46,4% aller Sudtiroler Studenten, die
an Universitaten in Italien eingeschrieben sind. 34,0%
besuchen die Freie Universitdt Bozen, 7,6% die Lan-
desfachhochschule fir Gesundheitsberufe ,Claudia-
na“ und 4,7% die Philosophisch-Theologische Hoch-
schule in Brixen.

Beriicksichtigt man auch die 14,3%, die in Trient stu-
dieren, haben 60,7% aller Sudtiroler Studierenden, die
an italienischen Universitaten eingeschrieben sind,
eine Hochschule in der Region Trentino-Sudtirol aus-
gewahlt.

Die von den Sudtiroler Hochschiilern bevorzugten ita-
lienischen Studienorte auflerhalb der Provinzen Bo-
zen und Trient sind Verona (6,1%), Bologna (4,7%),
Mailand (4,4%) und Padua (3,8%). Die restlichen
20,3% der Sdudtiroler Hochschiler studieren an
anderen italienischen Universitaten.

nelle universita italiane.

Rispetto a dieci anni prima, il numero di studenti alto-
atesini iscritti presso universita italiane registra, tutta-
via, un calo del 5,0%, passando da 6.176 iscritti nel
2008/2009 a 5.870 iscritti nell'anno accademico ana-
lizzato.

Gli studenti altoatesini che studiano in ltalia preferi-
scono frequentare un corso universitario vicino al luo-
go di residenza: nell'anno accademico 2018/19 stu-
diano in provincia di Bolzano 2.723 studenti altoatesini
ovvero il 46,4% del totale di quelli iscritti presso uni-
versita italiane. Presso la Libera Universita di Bolzano
e iscritto il 34,0%, presso la Scuola Provinciale Supe-
riore di Sanita "Claudiana" il 7,6% e presso lo Studio
Teologico Accademico di Bressanone il 4,7% del to-
tale degli studenti altoatesini iscritti alle universita
italiane.

Considerando anche il 14,3% degli studenti universi-
tari altoatesini che studia a Trento, risulta che il 60,7%
degli iscritti presso atenei italiani ha scelto un’univer-
sita nella regione.

Oltre ai luoghi di studio nelle province di Bolzano e
Trento gli studenti universitari altoatesini preferiscono,
nell’ordine, Verona (6,1%), Bologna (4,7%), Milano
(4,4%) e Padova (3,8%), mentre il restante 20,3% stu-
dia presso altri atenei italiani.

An italienischen Universitaten eingeschriebene Siidtiroler nach Universitat (a) und Studienrichtung

- Studienjahr 2018/19 = Prozentuelle Verteilung

Altoatesini iscritti presso universita italiane per ateneo (a) ed indirizzo di studi - Anno accademico 2018/19

Composizione percentuale

Universitat
Ateneo

20,4% 34,0%
Andere Freie Universitat
Altri Bozen
. Libera Universita
Pg:fl.l/; di Bolzano

Padova

4,4%
Mailand
Milano

4.7%
Bologna 7,6%
Claudiana

6,1%
Verona 4,7%

Philosophisch-Theo-

14,3% logische Hochschule

Trient Brixen / Bressanone

Trento (Studio Teologico
Accademico)

(a) Es wird die Bezugsuniversitat berlicksichtigt und nicht der Sitz der Kurse (so scheinen beispiel
mit Sitz in Brixen unter der Freien Universitit Bozen auf und werden daher zu den Studenten der Bezugsuniversitat gerechnet).
Viene considerato I'ateneo di riferimento e non la sede dove vengono svolti | corsi (ad esempio, gli studenti della Facolta di Scienze della Formazione con
sede a Bressanone rientrano tra quelli della Libera Universita di Bolzano, vengono cioé conteggiati nell'ateneo di competenza).
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An Italienischen Universitaten Ein-
geschriebene nach Studienbereich

Iscritti ad universita italiane per

gruppo disciplinare

Die meistgewéhlten Studiengénge der an italienischen
Universitaten eingeschriebenen Sudtiroler Studieren-
den fallen in die Bereiche Bildungswissenschaften
(18,4%), Wirtschaft und Statistik (14,9%), Gesund-
heitswesen und Pharmakologie (14,2%) sowie Politik-,
Sozial- und Kommunikationswissenschaften (7,6%)@.

Dabei sind jedoch folgende geschlechtsspezifische
Praferenzen zu beobachten: Mehr als ein Viertel
(26,8%) der in Sudtirol ansassigen Hochschulerinnen,
die in ltalien studieren, haben sich fir den Fachbe-
reich der Padagogik entschieden, weitere 17,4% fir
einen Studiengang im Bereich Gesundheitswesen und
Pharmakologie. Die mannlichen Studenten bevorzu-

Gli studenti altoatesini iscritti nelle universita italiane
scelgono soprattutto un indirizzo dei gruppi disciplinari
insegnamento (18,4%), economico-statistico (14,9%),
medico-sanitario e farmaceutico (14,2%) o politico-
sociale e comunicazione (7,6%)®.

Si osservano, pero, le seguenti differenze di genere:
oltre un quarto delle studentesse residenti in provincia
di Bolzano, iscritte presso un’universita in ltalia, ha
scelto uno studio ad indirizzo pedagogico (26,8%) e
un ulteriore 17,4% un corso in ambito medico-sani-
tario e farmaceutico. Tra le preferenze degli studenti
maschi ci sono invece [lindirizzo economico-sta-

An italienischen Universitaten eingeschriebene Siidtiroler nach Studienrichtung und Geschlecht - Studien-

jahr 2018/19

Altoatesini iscritti presso universita italiane per indirizzo di studio e sesso - Anno accademico 2018/19

Bildungswissenschaften
Insegnamento

Wirtschaft, Statistik
Economico-Statistico

Gesundheitswesen, Pharmakologie
Medico-sanitario e farmaceutico

Politik, Sozialwissenschaften und Komunikation
Politico sociale e comunicazione

Rechtswissenschaften

Giuridico

Ingenieurwesen u. Informationswissenschaften
Ingegneria industriale e dell'informazione

Theologie
Teologico

Sprachwissenschaften
Linguistico
Naturwissenschaften
Scientifico

Land- und Forstwirtschaft, Tiermedizin
Agrario-Forestale e veterinario

Geisteswissenschaften
Letterario

Psychologie
Psicologico

Informatik und Informationstechnologien
Informatica e tecnologie ICT

Kunst und Design
Arte e design

Architektur und Bauingenieurwesen
Architettura e ingegneria civile

Bewegungs- und Sportwissenschaften
Scienze motorie e sportive

Manner
Maschi

Frauen
Femmine

0 200

400 600 800 1.000

© astat2020-sr astat

(1) Seit dem Studienjahr 2018/19 werden die Studienrichtungen gemaf International Standard Classification of Education ISCED2013 klassifiziert und sind deshalb

nicht mit den Vorjahren vergleichbar.

Dall’anno accademico 2018/19 gli indirizzi di studio sono classificati in base all'lnternational Standard Classification of Education ISCED2013 e non sono, quindi,

comparabili con gli anni precedenti.
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gen hingegen die Fachrichtungen Wirtschaft/Statistik
(18,7%) und Ingenieurwesen/Informationswissen-
schaften (13,7%).

Im Kalenderjahr 2018 haben 1.129 in Sidtirol ansas-
sige Hochschiler, und zwar 701 Frauen und 428
Ménner, ihr Studium an einer italienischen Universitat
abgeschlossen, etwas weniger als im Vorjahr (-1,4%).

Tab. 1

tistico (18,7%), seguito da ingegneria industriale e del-
l'informazione (13,7%).

Nell'anno solare 2018 si sono laureati presso le uni-
versita italiane 1.129 altoatesini (701 femmine e 428
maschi), facendo registrare un lieve calo (-1,4%) ri-
spetto all'anno precedente.

Sudtiroler Eingeschriebene, Erstimmatrikulierte und Universitatsabsolventen an italienischen Universitaten nach Univer-

sitat und Studienrichtung - Studienjahr 2018/19

Altoatesini iscritti, neoimmatricolati e laureati/diplomati presso universita italiane per ateneo e indirizzo di studi - Anno ac-

cademico 2018/19

Eingeschriebene Erstimmatrikulierte Absolventen (a)
Iscritti Neoimmatricolati Laureati (a)
Méanner Frauen | Insgesamt Méanner Frauen | Insgesamt Méanner Frauen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Universitat (b) Ateneo (b)
Bozen (c) 624 1.374 1.998 84 94 178 117 253 370 Bolzano (c)
Bozen (d) 82 365 447 27 110 137 17 96 113 Bolzano (d)
Brixen (e) 77 201 278 19 25 44 6 6 12 Bressanone (e)
Bologna 119 157 276 22 30 52 33 39 72 Bologna
Mailand 114 143 257 25 38 63 38 28 66 Milano
Padua 109 115 224 16 13 29 25 27 52 Padova
Trient 423 415 838 70 64 134 85 103 188 Trento
Verona 114 243 357 16 36 52 22 64 86 Verona
Andere Universitaten 609 586 1.195 128 135 263 85 85 170 Altri atenei
Studienbereich (f) Gruppo disciplinare (f)
Bildungswissenschaften 119 963 1.082 5 33 38 11 148 159 Insegnamento
Wirtschaft, Statistik 424 448 872 71 87 158 97 98 195 Economico-Statistico
Gesundheitswesen, Medico-sanitario
Pharmakologie 209 626 835 45 150 195 40 168 208 e farmaceutico
Politik-, Sozial- und Komunika- Politico-Sociale e
tionswissenschaften 197 252 449 32 41 73 51 56 107 comunicazione
Rechtswissenschaften 204 192 396 38 34 72 18 22 40 Giuridico
Ingenieurwesen und Ingegneria industriale
Informationswissenschaften 311 46 357 65 11 76 48 13 61 e dell'informazione
Theologie 77 201 278 19 25 44 6 6 12 Teologico
Sprachwissenschaften 36 223 259 5 40 45 12 59 71 Linguistico
Naturwissenschaften 116 113 229 32 41 73 24 20 44 Scientifico
Land- und Forstwirtschaft, Agrario-Forestale e
Tiermedizin 112 81 193 19 12 31 29 20 49 veterinario
Geisteswissenschaften 80 104 184 6 10 16 24 18 42 Letterario-umanistico
Psychologie 54 124 178 5 21 26 9 42 51 Psicologico
Informatik und Informatica e
Informationstechnologien 134 30 164 26 3 29 19 4 23 tecnologie ICT
Kunst und Design a7 116 163 3 20 23 12 18 30 Arte e design
Architektur und Architettura e
Bauingenieurwesen 99 a7 146 21 8 29 24 5 29 ingegneria civile
Bewegungs- und Scienze motorie
Sportwissenschaften 52 33 85 15 9 24 3 2 5 e sportive
Nicht definiert - - - - - - 1 2 3 Non specificato
Insgesamt 2.271 3.599 5.870 407 545 952 428 701 1.129 Totale
(a) Absolventen Kalenderjahr 2018

Laureati anno solare 2018

(b)

Beriicksichtigt wird die Bezugsuniversitat und nicht der Sitz der Kurse. So scheinen beispielsweise die Studenten der Fakultat fur Bildungswissenschaften mit Sitz in Brixen unter

der Freien Universitat Bozen auf und werden daher zu den Studenten der Bezugsuniversitat gerechnet.
Viene considerato I'ateneo di riferimento e non la sede dove vengono svolti i corsi. Ad esempio, gli studenti della Facolta di Scienze della Formazione con sede a Bressanone
rientrano tra quelli della Libera Universita di Bolzano, vengono cioé conteggiati nell'ateneo di competenza.

(c) Freie Universitat Bozen
Libera Universita di Bolzano

(d)

Landesfachhochschule fiir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Stand 31.07.2019

Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana" Bolzano, situazione al 31.07.2019

(e)

Studio Teologico Accademico e Istituto Superiore di Scienze Religiose Bressanone

Philosophisch-Theologische Hochschule und Hoheres Institut fiir Theologische Bildung Brixen

(f)  Seit dem Studienjahr 2018/19 werden die Studienrichtungen geman International Standard Classification of Education ISCED2013 klassifiziert.
Dall’'anno accademico 2018/19 gli indirizzi di studio sono classficati in base al International Standard Classification of Education ISCED2013.

Quelle: Ministerium fir Unterricht, Universitat und Forschung, Philosophisch-Theologische Hochschule Brixen
Fonte: Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca, Studio Teologico Accademico Bressanone
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42,8% der Sudtiroler Hochschulabsolventen, die an
italienischen Universitaten eingeschrieben waren, er-
langten ihren Studientitel in Bozen, und zwar 32,8%
an der Freien Universitdt Bozen und 10,0% an der
Landesfachhochschule fur Gesundheitsberufe ,Clau-
diana“. Berucksichtigt man auch die Absolventen der
Philosophisch-Theologischen Hochschule in Brixen
(1,1%) und die Absolventen der Universitat Trient
(16,7%), so haben 60,5% der in Italien studierenden
Sdadtiroler ihr Studium in der Region absolviert. Die
restlichen Jungakademiker haben ihr Studium in Vero-
na (7,6%), Bologna (6,4%), Mailand (5,8%), Padua
(4,6%) und an anderen italienischen Universitaten
(15,1%) abgeschlossen.

Im Jahr 2018 haben die meisten der in Italien studie-
renden Sudtiroler ihren akademischen Titel in den
Fachbereichen Gesundheitswesen und Pharmakolo-
gie sowie Wirtschaft und Statistik erlangt (18,4% bzw.
17,3%).

Universitaten in Osterreich: Zahl der

Sudtiroler Studenten im letzten 10-
Jahreszeitraum um 35% angestiegen

Im Vergleich zum Vorjahr hat die Zahl der in Oster-
reich studierenden Sidtiroler und Sidtirolerinnen im
Studienjahr 2018/19 um 3,9% zugenommen.

Betrachtet man den vergangenen Zehnjahreszeit-
raum, ist ein Anstieg von 34,9% festzustellen: Wah-
rend im Studienjahr 2008/09 5.167 Studierende aus

Il 42,8% dei laureati altoatesini iscritti alle universita
italiane ha conseguito la laurea a Bolzano, il 32,8%
alla Libera Universita di Bolzano e il 10,0% alla
Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana".
Se si tiene conto anche dei laureati dello Studio Teo-
logico Accademico di Scienze Religiose di Bressano-
ne (1,1%) e dei laureati dellUniversita di Trento
(16,7%), il 60,5% degli studenti altoatesini che studia
in Italia si e laureato in regione. | restanti neolaureati
hanno completato gli studi a Verona (7,6%), Bologna
(6,4%), Milano (5,8%), Padova (4,6%) e altre univer-
sita italiane (15,1%).

Nel 2018 la maggior parte degli altoatesini che studia-
vano in ltalia ha conseguito la laurea in un indirizzo
dei gruppi disciplinari medico-sanitario e farmaceutico
(18,4%) oltre che economico-statistico (17,3%).

Universita in Austria: studenti

altoatesini aumentati del 35%
nell’'ultimo decennio

Rispetto all'anno precedente, nell’lanno accademico
2018/19 il numero degli altoatesini e delle altoatesine
che studiano in Austria, € aumentato del 3,9%.

Analizzando il decennio passato si osserva un incre-
mento del 34,9%: mentre nel’anno accademico
2008/09 il numero degli studenti altoatesini iscritti alle

An osterreichischen Universitdten eingeschriebene Siidtiroler nach Studienort und Studienrichtung

- Studienjahr 2018/19 = Prozentuelle Verteilung

Altoatesini iscritti presso universita austriache per sede universitaria e indirizzo di studi

- Anno accademico 2018/19 = Composizione percentuale

; Studienort T Studienrichtung
Sede universitaria Indirizzo di studi

2,1% \ r 1,6% 9,0% 7,5%
Salzburg Linz, Klagenfurt, Gesundheit und Andere
Salisburgo Leoben Sozialwesen Altri

8,6% Sanita e servizi sociali 15,3%

o Geisteswissen-
Graz ) 12,0% schaften und Kiinste
Wirtschaft, Verwal- Scienze umanistiche
tung und Recht e artistiche
Economia, ammini-
strazione e diritto 14,7%
30,5% 13,0% Padagogik
Wien Ingenieurwesen, ver- Scienze.
Vienna arbeitendes Gewerbe pedagogiche
57,2% B st 14,5%
InnSBugs industria e edilizia e W SREEOTIReD;
14.1% Journalismus und
. , Informationswesen
Naturwissenschaften, Scienze sociali,
Mathematik und Statistik giornalismo

Scienze naturali,
matematica e statistica

e informazione
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Sudtirol an 0dsterreichischen Universitdten einge-
schrieben waren, belauft sich ihre Zahl im letzten Be-
richtsjahr auf 6.971.

Unter den osterreichischen Universitatsstadten fallt
die erste Wahl der Sudtiroler Hochschiiler, sicherlich
dank der geringen Entfernung, nach wie vor auf Inns-
bruck. In der Tiroler Landeshauptstadt sind 57,2% der
in Osterreich studierenden Siidtiroler und Sudtirolerin-
nen eingeschrieben; es folgen Wien (30,5%) und mit
betrachtlichem Abstand Graz (8,6%) und Salzburg
(2,1%). Die restlichen 1,6% entfallen auf Linz, Klagen-
furt und Leoben.

Beliebteste Studienrichtungen der in
Osterreich studierenden Sudtiroler

liegen im Bereich der
Geisteswissenschaften

universita austriache era pari a 5.167 si € passati a
6.971 iscritti nell'ultimo anno accademico analizzato.

Tra le diverse citta universitarie austriache, la prima
scelta degli studenti altoatesini continua a ricadere su
Innsbruck, grazie sicuramente alla vicinanza con la
provincia altoatesina. Nel capoluogo tirolese risulta
iscritto il 57,2% degli universitari altoatesini che stu-
diano in Austria; seguono Vienna (30,5%) e con pa-
recchia distanza Graz (8,6%) e Salisburgo (2,1%). Per
il restante 1,6% la scelta ricade su Linz, Klagenfurt e
Leoben.

Gli indirizzi preferiti degli studenti
altoatesini in Austria sono
nell’ambito delle scienze
umanistiche

Die ersten funf der beliebtesten Studienbereiche der
in Osterreich studierenden Sudtiroler und Sudtirolerin-
nen erfreuen sich eines ahnlich starken Zulaufs: Im
Studienjahr 2018/19 belegen 1.197 (15,3%) Sudtiroler
Hochschiler an o6sterreichischen Universitaten Stu-
diengdnge im Bereich der Geisteswissenschaften und
Kinste. 1.154 (14,7%) studieren hingegen Padagogik,

| cinque indirizzi di studio piu popolari tra gli studenti
altoatesini che studiano in Austria presentano tassi di
iscrizione simili: nellanno accademico 2018/19 sono
1.197 (15,3%) gli studenti universitari altoatesini iscritti
presso un’universita austriaca che seguono corsi di
studio in ambito delle scienze umanistiche e artistiche.
1.154 (14,7%) studiano, invece, pedagogia, mentre

An osterreichischen Universitaten eingeschriebene Siidtiroler nach Studienrichtung und Geschlecht

- Studienjahr 2018/19

Altoatesini iscritti presso universita austriache per indirizzo di studio e sesso - Anno accademico 2018/19

Manner I Frauen
Maschi Femmine

Geisteswissenschaften und Kiinste
Scienze umanistiche e artistiche

P&dagogik
Scienze pedagogiche

Sozialwissenschaften, Journalismus und Informationswesen
Scienze sociali, giornalismo e informazione

Naturwissenschaften, Mathematik und Statistik
Scienze naturali, matematica e statistica

Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe
Ingegneria, industria e edilizia

Wirtschaft, Verwaltung und Recht
Economia, amministrazione e diritto

Gesundheit und Sozialwesen
Sanita e servizi sociali

Informatik und Kommunikationstechnologie
Informatica e tecnologie della comunicazione

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei und Tiermedizin
Scienze agrarie, forestali, pesca e medicina veterinaria

Dienstleistungen
Servizi

Nicht bekannt/keine ndheren Angaben
Non definito/nessuna indicazione

600 900 1.200 1.500
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wahrend 1.137 (14,5%) den Fachbereich Sozialwis-
senschaften, Journalismus und Informationswesen
und 1.110 (14,1%) Naturwissenschaften, Mathematik
und Statistik gewahlt haben. Fast genauso gefragt ist
ein Studium des Ingenieurwesens (13,0%)@.

Die Frauen bevorzugen ein Studium der Padagogik
oder der Geisteswissenschaften und Kinste (20,7%
bzw. 19,7%). Die Manner wahlen vor allem Ingenieur-
wesen, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe
(20,6%), gefolgt von Naturwissenschaften, Mathema-
tik und Statistik (16,1%).

Tab. 2

1.137 (14,5%) hanno scelto scienze sociali, giorna-
lismo e informazione e 1.110 (14,1%) scienze naturali,
matematica e statistica. Quasi ugualmente richiesto &
lo studio di ingegneria (13,0%)®.

Le donne preferiscono lindirizzo pedagogico o le
scienze umanistiche e artistiche (rispettivamente
20,7% e 19,7%). Gli uomini scelgono soprattutto inge-
gneria, industria e edilizia (20,6%), seguito da scienze
naturali, matematica e statistica (16,1%).

Eingeschriebene, Erstimmatrikulierte und Absolventen aus Sidtirol an 6sterreichischen 6ffentlichen Universitaten nach

Studienort und Studienrichtung - Studienjahr 2018/19

Altoatesini iscritti, neoimmatricolati e laureati presso universita pubbliche austriache per sede universitaria e indirizzo di

studi - Anno accademico 2018/19

Eingeschriebene Erstimmatrikulierte Absolventen (a)
Iscritti Neoimmatricolati Laureati (a)
Manner Frauen | Insgesamt Manner Frauen | Insgesamt Manner Frauen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Studienort Sede universitaria
Innsbruck 1775 2209  3.984 269 353 622 283 365 648 Innsbruck
Wien 1.113 1.016 2.129 119 117 236 151 183 334 Vienna
Graz 445 152 597 60 20 80 50 27 77 Graz
Salzburg 46 102 148 8 13 21 7 13 20 Salisburgo
Linz, Klagenfurt, Leoben 53 60 113 3 6 9 7 10 17 Linz, Klagenfurt, Leoben
Studienrichtung (b) Indirizzo di studi (b)
Geisteswissenschaften Scienze umanistiche e
und Kiinste 410 787 1.197 37 78 115 32 97 129 artistiche
Padagogik 330 824 1.154 32 119 151 38 123 161 Scienze pedagogiche
Sozialwissenschaften, Journa- Scienze sociali, giornalismo
lismus und Informationswesen 500 637 1.137 64 81 145 73 116 189 e informazione
Naturwissenschaften, Scienze naturali, matematica
Mathematik und Statistik 623 487 1.110 88 88 176 81 68 149 e statistica
Ingenieurwesen, verarbeiten- Ingegneria, industria e
des Gewerbe und Baugewerbe 796 227 1.023 88 22 110 111 33 144 edilizia
Wirtschaft, Verwaltung und Economia, amministra-
Recht 501 437 938 76 72 148 69 79 148 zione e diritto
Gesundheit und Sozialwesen 257 447 704 18 58 76 39 64 103 Sanita e servizi sociali
Informatik und Kommunika- Informatica e tecnologie
tionstechnologie 264 24 288 51 4 55 27 3 30 della comunicazione
Land-, Forstwirtschaft, Scienze agrarie, forestali,
Fischerei und Tiermedizin 100 62 162 15 9 24 17 9 26 pesca e medicina veterinaria
Dienstleistungen 75 53 128 11 5 16 11 6 17 Servizi
Nicht bekannt/keine Non definito/
néheren Angaben 3 5 8 - - - - - - nessuna indicazione
Insgesamt (c) 3.432 3.539 6.971 459 509 968 498 598 1.096 Totale (c)

(a) Absolventen im Studienjahr 2017/18
Laureati nellanno accademico 2017/18

(b)

Seit dem Studienjahr 2016/17 werden die Studienrichtungen gemaf International Standard Classification of Education ISCED2013 klassifiziert.

Dall’'anno accademico 2016/17 gli indirizzi di studio sono classificati in base all'International Standard Classification of Education ISCED2013.

(©

Die Summenwerte beinhalten jeden Horer nur einmal. Bei den Daten nach einzelnen Studienorten oder Studienrichtungen sind hingegen Mehrfachzéhlungen mdéglich, da die

Einschreibungen und die Erstimmatrikulationen in Betracht gezogen werden. Die Daten sind nicht mit jenen der vorhergehenden Jahre vergleichbar, da ab dem Studienjahr
2013/14 auch die Doktoratsstudien und die Studenten der Kunsthochschulen und -akademien inbegriffen werden.

Zudem gibt es noch weitere 453 Siidtiroler, die in Osterreich an Privatuniversitaten (164), an Fachhochschulen (86) und an Padagogischen Hochschulen (203) studieren.

Nel totale ciascuno studente e stato conteggiato una sola volta; nella distinzione per sede universitaria e per indirizzo di studi, poiché vengono considerate le iscrizioni e le neo-
immatricolazioni, sono possibili piu conteggi. | dati non sono confrontabili con gli anni precedenti in quanto dall’anno accademico 2013/14 sono stati aggiunti i dottorati di ricerca

e gli studenti delle universita ed accademie d'arte.

Ci sono inoltre altri 453 altoatesini che studiano in Austria presso universita private (164), istituti tecnici superiori (86) e istituti superiori di pedagogia (203).

Quelle: Statistik Austria

Fonte: Statistik Austria

(2) Seit dem Studienjahr 2016/17 werden die Studienrichtungen gemaf International Standard Classification of Education ISCED2013 klassifiziert und sind deshalb

nicht mit den Vorjahren vergleichbar.

Dall’anno accademico 2016/17 gli indirizzi di studio sono classificati in base all'International Standard Classification of Education ISCED2013 e non sono, quindi,

comparabili con gli anni precedenti.
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Zudem gibt es noch 453 Sudtirolerinnen und Sudtiro-
ler, die in Osterreich an Privatuniversitaten (164),
Fachhochschulen (86) und an Padagogischen Hoch-
schulen (203) studieren.

Die Auswahl des Studienortes ist zum Teil vom Stu-
dienangebot der Universitaten abhangig. So werden
beispielsweise die Studiengéange im Bereich der Land-,
Forstwirtschaft, Fischerei und Tiermedizin nur in Wien
besucht. Auch belegen relativ viele Sudtiroler Studie-
rende in der dsterreichischen Hauptstadt einen Hoch-
schulkurs im Bereich der Geisteswissenschaften und
Kinste (516 Hochschuler/innen).

Mehr als 70% der Sudtiroler und Sudtirolerinnen, die
in Osterreich in den Fachbereichen Dienstleistungen
(88,3%), Gesundheit und Sozialwesen (78,8%) oder
Padagogik (74,2%) studieren, haben hingegen die
Universitat Innsbruck gewahlt, insbesondere die Frau-
en.

Graz ist neben Wien und Innsbruck fur ein Studium
der Informatik und Kommunikationstechnologie sowie
fur eines im Bereich Ingenieurwesen, verarbeitendes
Gewerbe und Baugewerbe ziemlich gefragt, vor allem
vonseiten der ménnlichen Technikstudenten. Diese
verteilen sich relativ gleichmaRig auf die drei Universi-
tatsstadte.

Die anderen dsterreichischen Studienorte spielen bei
den Sidtiroler Studenten eine untergeordnete Rolle:
An der Universitat Salzburg ist die padagogische Fa-
kultdét am besten besucht, in Linz, Klagenfurt oder
Leoben das Ingenieurwesen.

Tab. 3

Ci sono inoltre altri 453 altoatesini che studiano in
Austria presso universita private (164), istituti tecnici
superiori (86) ed istituti superiori di pedagogia (203).

La scelta del luogo di studio dipende in parte dai corsi
offerti dalle universita. Ad esempio, indirizzi di studio
come scienze agrarie, forestali, pesca e medicina ve-
terinaria sono disponibili solo a Vienna. Inoltre, un nu-
mero relativamente elevato di studenti altoatesini fre-
guenta un corso universitario nell’ambito delle scienze
umanistiche e artistiche (516 studenti e studentesse).

Piu del 70% degli altoatesini che studia in Austria nel
campo dei servizi (88,3%), della sanita e dei servizi
sociali (78,8%) o delle scienze pedagogiche (74,2%)
ha scelto I'Universita di Innsbruck, in particolare le
donne.

Oltre a Vienna e Innsbruck, anche Graz € molto ri-
chiesta per gli studi in informatica e tecnologie delle
comunicazioni, ma anche in ingegneria, industria ed
edilizia, soprattutto dai ragazzi degli istituti tecnici. La

loro distribuzione é relativamente uniforme nelle tre
citta universitarie.

Gli altri luoghi di studio austriaci non sono molto getto-
nati dagli studenti altoatesini: all'Universita di Salisbur-
go, la facolta di Scienze pedagogiche € la piu frequen-
tata, a Linz, Klagenfurt o Leoben la facolta di inge-
gneria.

Studierende aus Sudtirol an ¢sterreichischen 6ffentlichen Universitdten nach Geschlecht, Studienort und Studienrichtung

- Studienjahr 2018/19

Studenti altoatesini presso universita pubbliche austriache per sesso, sede universitaria e indirizzo di studi - Anno

accademico 2018/19

Sede univeritaria

e Wien Salzburg | Linz, Klagen- | Insgesamt
Vienna Salisburgo | furt, Leoben Totale
Méanner / Maschi

Studienrichtung (a) Indirizzo di studi (a)
Padagogik 227 69 24 2 330 Scienze pedagogiche
Geisteswissenschaften und Kinste 191 185 10 2 410 Scienze umanistiche e artistiche
Sozialwissenschaften, Journalismus Scienze sociali, giornalismo
und Informationswesen 360 128 500 e informazione
Wirtschaft, Verwaltung und Recht 315 172 501 Economia, amministrazione e diritto
Naturwissenschaften, Mathematik und Statistik 328 215 625 Scienze naturali, matematica e statistica
Informatik und Kommunikations- Informatica e tecnologie della
technologie 96 82 1 9 264 comunicazione
Ingenieurwesen, verarbeitendes Ingegneria, industria e
Gewerbe und Baugewerbe 280 248 1 17 797 edilizia
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei Scienze agrarie, forestali, pesca
und Tiermedizin - 100 - - 100 e medicina veterinaria
Gesundheit und Sozialwesen 190 52 - - 257 Sanita e servizi sociali
Dienstleistungen 67 6 2 - 75 Servizi
Nicht bekannt/keine naheren Angaben - - - 3 3 Non definito/nessuna indicazione
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Tab. 3 - Fortsetzung / Segue

Studierende aus Sudtirol an ésterreichischen 6ffentlichen Universitaten nach Geschlecht, Studienort und Studienrichtung

- Studienjahr 2018/19

Studenti altoatesini presso universita pubbliche austriache per sesso, sede universitaria e indirizzo di studi - Anno

accademico 2018/19

Studienort
Sede universitaria
imsbruck | ygne? |Gz | qaictinod |, Leoben | | Totale
Frauen / Femmine
Studienrichtung (a) Indirizzo di studi (a)
Padagogik 630 125 19 45 5 824 Scienze pedagogiche
Geisteswissenschaften und Kiinste 397 331 26 26 7 787 Scienze umanistiche e artistiche
Sozialwissenschaften, Journalismus Scienze sociali, giornalismo
und Informationswesen 366 216 19 22 14 637 e informazione
Wirtschaft, Verwaltung und Recht 304 119 4 8 437 Economia, amministrazione e diritto
Naturwissenschaften, Mathematik und Statistik 249 196 34 490 Scienze naturali, matematica e statistica
Informatik und Kommunikations- Informatica e tecnologie della
technologie 10 10 1 1 2 24 comunicazione
Ingenieurwesen, verarbeitendes Ingegneria, industria e
Gewerbe und Baugewerbe 95 93 33 2 5 228 edilizia
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei Scienze agrarie, forestali, pesca
und Tiermedizin - 62 - - - 62 e medicina veterinaria
Gesundheit und Sozialwesen 365 66 16 - - 447 Sanita e servizi sociali
Dienstleistungen 46 7 - - - 53 Servizi
Nicht bekannt/keine naheren Angaben - 2 - - 3 5 Non definito/nessuna indicazione
Insgesamt / Totale
Studienrichtung (a) Indirizzo di studi (a)
Padagogik 857 194 27 69 7 1.154 Scienze pedagogiche
Geisteswissenschaften und Kunste 588 516 48 36 9 1.197 Scienze umanistiche e artistiche
Sozialwissenschaften, Journalismus Scienze sociali, giornalismo
und Informationswesen 726 344 24 28 15 1.137 e informazione
Wirtschaft, Verwaltung und Recht 619 291 10 5 13 938 Economia, amministrazione e diritto
Naturwissenschaften, Mathematik und Statistik 577 411 102 10 11 1.111 Scienze naturali, matematica e statistica
Informatik und Kommunikations- Informatica e tecnologie della
technologie 106 92 77 2 11 288 comunicazione
Ingenieurwesen, verarbeitendes Ingegneria, industria e
Gewerbe und Baugewerbe 375 341 284 3 22 1.025 edilizia
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei Scienze agrarie, forestali, pesca
und Tiermedizin - 162 - - - 162 e medicina veterinaria
Gesundheit und Sozialwesen 555 118 31 - - 704 Sanita e servizi sociali
Dienstleistungen 113 13 - 2 - 128 Servizi
Nicht bekannt/keine naheren Angaben - 2 - - 6 8 Non definito/nessuna indicazione

(a) Dain Osterreich auch mehr als ein Hochschulkurs belegt werden kann, stimmen die Summenwerte nicht mit der Gesamtzahl der Studierenden gemaR Tab. 2 tberein.
Poiché in Austria & possibile frequentare contemporaneamente piu di una facolta universitaria, il totale non corrisponde al numero complessivo di studenti riportato nella tabella

2.

Quelle: Statistik Austria

Im Studienjahr 2017/18 haben 1.096 Studenten aus
Sadtirol, und zwar 498 Manner und 598 Frauen, ihr
Studium in Osterreich abgeschlossen. Im Vergleich
zum Vorjahr ist die Anzahl der Absolventen nur leicht
angestiegen (+1,1%).

Drei von funf Hochschulabsolventen aus Sudtirol, die
in Osterreich studierten, erlangten ihren Studientitel
an der Universitat Innsbruck (59,1%). Mit einigem Ab-
stand folgt Wien (30,5%); der Anteil der restlichen
Studienorte betragt insgesamt 10,4%.

Seite pagina

Fonte: Statistik Austria

Nelllanno accademico 2017/18 si sono laureati negli
atenei austriaci 1.096 studenti altoatesini, di cui 498
maschi e 598 femmine. Rispetto all'anno accademico

precedente il numero dei neolaureati € aumentato
solo lievemente (+1,1%).

Tre su cinque laureati altoatesini che hanno studiato
in Austria, hanno conseguito il proprio titolo accade-
mico presso I'ateneo di Innsbruck (59,1%). Segue con
un certo distacco Vienna (30,5%); le restanti sedi uni-
versitarie incidono complessivamente per il 10,4%.
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Der Grof3teil der Sudtiroler Jungakademiker, die im
Studienjahr 2017/18 in Osterreich eine Hochschule
abschlossen, erlangten ihren Titel in den Studienrich-
tungen Sozialwissenschaften, Journalismus und Infor-
mationswesen (17,2%) und Padagogik (14,7%). Je-
weils etwa 13% entfallen auf die Bereiche ,Naturwis-
senschaften, Mathematik und Statistik”, ,Ingenieurwe-
sen, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe® so-
wie ,Wirtschaft, Verwaltung und Recht".

Hohere Universitatsbesuchsquoten

unter den Frauen

Nelllanno accademico 2017/18, la maggior parte dei
laureati altoatesini in Austria ha conseguito il titolo nel-
'ambito delle scienze sociali, giornalismo ed informa-
zione (17,2%) e scienze pedagogiche (14,7%). Gli
ambiti "scienze naturali, matematica e statistica”, "in-
gegneria, industria e edilizia" ed "economia, ammini-
strazione e diritto" incidono tutti per il 13% circa.

Tasso d’iscrizione all’'universita piu
alto tra le donne

Die Ergebnisse der Erhebung der Studierenden aus
Sidtirol an den italienischen und 0Osterreichischen
Universitaten und ihr Vergleich umfassen lediglich die
absoluten Werte des Untersuchungsgegenstandes.
Eine Analyse anhand einiger Indikatoren ist jedoch
angebracht, um das relative Ausmal3 des Phanomens
zu erfassen und somit raum- und zeitibergreifende
Vergleiche anzustellen.

Die Eintrittsquote in die Universitat zeigt, dass sich
56,5% der Sudtiroler Oberschulabsolventen des vor-
hergehenden Schuljahres fir ein Weiterstudium an
einer Universitat in Italien oder Osterreich entschieden
und sich im Berichtsjahr 2018/19 erstmals immatriku-
liert haben. Kénnten auch jene Sudtiroler Hochschuler
erfasst werden, die in anderen L&ndern studieren,
wiirden sowohl die Ubertrittsquote als auch die ande-
ren damit zusammenhangenden Indikatoren um eini-
ges hoher ausfallen.

| risultati della rilevazione sugli studenti altoatesini nel-
le universita italiane ed austriache ed il loro confronto
mostrano esclusivamente la dimensione assoluta del
fenomeno, ed e pertanto opportuna una loro analisi
attraverso alcuni indicatori, allo scopo di individuare
I'aspetto relativo del fenomeno e la loro comparazione
temporale e territoriale.

Il tasso di passaggio dalla scuola superiore all’'uni-
versita rivela che il 56,5% degli studenti residenti in
provincia di Bolzano diplomati nelle scuole altoatesine
nell’anno scolastico precedente ha scelto di prosegui-
re gli studi, immatricolandosi nell'anno di riferimento
2018/19 per la prima volta ad un’universita italiana
oppure austriaca. Si noti che il tasso di passaggio e gli
indicatori connessi sarebbero molto piu elevati se fos-
sero registrati anche gli studenti altoatesini che stu-
diano in altri paesi.

Prozentwerte

Graf. 7

Tasso di passaggio dalla scuola superiore all’'universita - Anno accademico 2018/19

Valori percentuali

Ubertrittsquote der Oberschulabsolventen an die Universitit - Studienjahr 2018/19

%
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Es haben mehr méannliche als weibliche Maturanten
beschlossen, ihre Bildungslaufbahn an der Universitat
fortzusetzen. In der Tat haben sich 57,2 je 100 Ober-
schulabsolventen des Vorjahres an einer Universitat
eingeschrieben, bei ihren Kolleginnen waren es 55,9
je 100. 27,0% der weiblichen und 30,3% der mann-
lichen Oberschulabganger haben sich an einer dster-
reichischen Universitat immatrikuliert. Was den Eintritt
in die italienischen Universitdten angeht, weisen die
jungen Frauen hohere Werte auf als die Manner
(28,9% gegenliber 26,9%).

Die Universitatsbesuchsquote zeigt, dass im Stu-
dienjahr 2018/19 auf 100 in Sidtirol ansassige Ju-
gendliche, die zum 31. Dezember 2018 der Altersklas-
se der 19- bis 25-Jahrigen angehdren, 30,2 an einer
inlandischen oder dsterreichischen Hochschule einge-
schrieben sind. Die Universitdtsbesuchsquote der
Frauen liegt dabei mit 34,8% deutlich Gber jener der
Méanner (25,9%). Die geschlechtsspezifischen Unter-
schiede treten bei den an italienischen Universitaten
eingeschriebenen Sudtiroler Studenten starker zutage
als bei den in Osterreich Studierenden.

Insgesamt sind knapp drei Viertel der Oberschulab-
ganger der vorhergehenden funf Schuljahre an einer
Universitat im Inland (33,9%) bzw. in Osterreich
(40,3%) eingeschrieben. 63,0 je 100 Oberschulabsol-
venten des Schuljahrs 2013/14 konnten im Funfjah-
reszeitraum ihr Studium abschliel3en.

Il proseguimento degli studi dopo la scuola superiore
ha interessato maggiormente i maschi, con 57,2 iscrit-
ti all'universita ogni 100 diplomati nell’anno scolastico
precedente. Le donne che hanno deciso di proseguire
gli studi sono state 55,9 ogni 100 diplomate. Il 27,0%
delle studentesse che hanno concluso la scuola supe-
riore contro il 30,3% dei colleghi maschi si sono im-
matricolati ad un’universita austriaca. La relazione si
inverte se si considerano le iscrizioni alle universita
italiane: 28,9% delle neodiplomate contro il 26,9% dei
diplomati maschi.

Il tasso d’iscrizione all’'universita indica che nell'an-
no accademico 2018/19 ogni 100 giovani tra i 19 ed i
25 anni compiuti al 31 dicembre 2018 e residenti in
provincia di Bolzano, 30,2 erano iscritti ad un’univer-
sita italiana o austriaca. Il tasso di iscrizione delle
femmine (34,8%) é significativamente piu alto rispetto
a quello dei maschi (25,9%). Le differenze di genere
sono piu evidenti tra gli altoatesini iscritti presso le
universita italiane che non tra quelli che studiano in
Austria.

Complessivamente, quasi i tre quarti dei diplomati dei
cinque anni scolastici precedenti risultano iscritti ad
un’universita italiana (33,9%) o austriaca (40,3%).
63,0 ogni 100 diplomati dell'anno scolastico 2013/14
si sono laureati nel quinquennio.

Universititsbesuchsquote der in Italien und Osterreich Studierenden aus Siidtirol nach Geschlecht - Studienjahr

2018/19
Prozentwerte

Tasso di iscrizione all'universita degli studenti altoatesini che studiano in Italia ed Austria per sesso - Anno

accademico 2018/19
Valori percentuali
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Tab. 4

Indikatoren (a) der dsterreichischen und italienischen Universitaten - 2018/19

In Sidtirol ansassige Studierende

Indicatori (a) delle universita austriache ed italiane - 2018/19

Studenti universitari residenti in provincia di Bolzano

Italien Osterreich Insgesamt
Italia Austria Totale
Méanner Frauen | Insgesamt Méanner Frauen | Insgesamt Méanner Frauen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Eintrittsquote Tasso di passaggio dalla
in die Universitat 26,9 28,9 28,0 30,3 27,0 28,5 57,2 55,9 56,5 scuola superiore
Universitatsbesuchs- Tasso d’iscrizione
quote 10,3 17,5 13,8 15,6 17,2 16,4 25,9 34,8 30,2 all'universita
Eingeschriebene an Universitaten Iscritti all'universita ogni 100
je 100 Oberschulabsolventen der diplomati dei cinque anni
funf vorhergehenden Schuljahre 29,7 37,3 33,9 44,9 36,6 40,3 74,6 73,9 74,2 scolastici precedenti
Laureati e diplomati
Universitatsabsolventen (b) universitari (b) ogni 100
je 100 Oberschulabsolventen diplomati di cinque anni
von vor finf Schuljahren 27,6 35,4 32,0 32,1 30,2 31,0 59,7 65,6 63,0 scolastici prima
Laureati e diplomati
Universitatsabsolventen (b) universitari (b) ogni 100
je 100 25-Jahrige 14,1 23,7 18,9 16,4 20,2 18,3 30,5 44,0 37,2 venticinquenni

Siehe Glossar auf Seite 14
Si veda il glossario a pag. 14

@

(b) Studienjahr 2017/18 bzw. Kalenderjahr 2018

Anno accademico 2017/18, Anno solare 2018

Quelle: Statistik Austria, Ministerium fur Unterricht, Universitat und Forschung, Philosophisch-Theologische Hochschule Brixen, Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungs-

register der Gemeinden

Fonte: Statistik Austria, Ministero dell’lstruzione, dell'Universita e della Ricerca, Studio Teologico Accademico Bressanone, Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri

anagrafici comunali

Hinweise

Im Studienjahr 2001/02 wurde in Italien die Universitats-
reform umgesetzt. Mit dem Gesetz 509/1999 wurde das so
genannte ,zweistufige 3-plus-2-Ausbildungssystem” einge-
fuhrt, wodurch das institutionelle Geflige der italienischen
Universitaten grundlegend verandert und an die europdi-
schen Gegebenheiten angepasst wurde. Durch die Unter-
scheidung in Studiengange 1. Grades (dreijahriger Bache-
lor) und weiterfihrende Studiengdnge 2. Grades von zwei-
jahriger Dauer (Master und Spezialisierungen) wurde eine
Angleichung an europédische Gegebenheiten erzielt und
gleichzeitig den Studenten die Mdglichkeit kiirzerer Studien-
wege eroffnet.

In Osterreich besteht die Moglichkeit, gleichzeitig an meh-
reren Universitaten, Studienorten und Studienrichtungen
eingeschrieben zu sein. Im Detail beziehen sich die Daten
auf die Anzahl der Einschreibungen und Erstimmatrikula-
tionen und nicht auf die eingeschriebenen bzw. erstimmatri-
kulierten Personen. Die Informationen Uber die Sudtiroler
Universitatsstudenten wurden von der dsterreichischen Bun-
desanstalt fir Statistik ,Statistik Austria“ zur Verfugung ge-
stellt.

Die Daten zu den italienischen Universitaten stammen
vom Ministerium fir Unterricht, Universitdt und Forschung
und wurden durch jene der Philosophisch-Theologischen
Hochschule in Brixen vervollstandigt. Es wurden sowohl die
Kurz- und Diplom- bzw. Laureatsstudien nach der alten Uni-
versitatsordnung als auch die Laureatsstudiengénge ersten
Grades sowie die Spezialisierungsstudiengange gemaln der
neuen Universitatsreform berlcksichtigt.
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Annotazioni

Dall’anno accademico 2001/02 € entrata in vigore in Italia la
riforma universitaria. La riforma della didattica universitaria,
nota anche come il sistema "3+2", introdotta dalla legge 509
del 1999, ha sostanzialmente modificato I'assetto istituzio-
nale complessivo, allineando i sistemi universitari nazionali
a quelli europei. Suddividendo i corsi in laurea triennale di
primo livello e laurea magistrale o specialistica di secondo
livello della durata di ulteriori due anni, alla quale si accede
dopo la laurea di primo livello, la riforma offre agli studenti la
possibilita di percorsi di studio anche piu brevi che in pas-
sato.

Il sistema universitario austriaco permette di iscriversi
contemporaneamente a piu universita, in piu sedi ed a piu
indirizzi di studio: nel dettaglio, I'analisi dei dati verte quindi
sul numero d’iscrizioni e di neo-immatricolazioni, che non
sempre corrisponde al numero di studenti iscritti o neo-
immatricolati. | dati degli studenti universitari altoatesini in
Austria sono stati forniti dall'lstituto di statistica dell’Austria
(Statistik Austria).

Per la parte relativa alle universita italiane sono stati utiliz-
zati i dati del Ministero dell’lstruzione, dell’'Universita e della
Ricerca, integrati con i dati dello Studio Teologico Accade-
mico di Bressanone. Sono stati considerati sia i corsi di
diploma e di laurea del vecchio ordinamento universitario
che i corsi di laurea di primo livello e di laurea specialistica
istituiti con la riforma dei cicli accademici.
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Die Landesfachhochschule fir Gesundheitsberufe
,Claudiana“ in Bozen hat mit verschiedenen Universitaten
Abkommen abgeschlossen, damit die eigenen Studenten
am Ende ihres Studiums auch das Universitatsdiplom erlan-
gen kénnen. Um Mehrfachzéhlungen zu vermeiden, wurden
diese Studenten nur bei der Landesfachhochschule fir
Gesundheitsberufe angegeben und nicht bei der medizini-
schen Fakultat der Partneruniversitaten (Mailand, Verona
und Ferrara).

Die Sudtiroler Oberschulabsolventen studieren natirlich
nicht nur an Osterreichischen und italienischen Universita-
ten, sondern auch in anderen Landern. Dazu gibt es leider
keine statistischen Angaben, da meist nur die Staatsburger-
schaft, nicht jedoch die Herkunftsregion der Eingeschrie-
benen erhoben wird.

Glossar der Indikatoren

Universitatsbesuchsquote: Verhdltnis zwischen der An-
zahl von Eingeschriebenen an Universitaten und der Wohn-
bevolkerung im theoretischen Inskriptionsalter (Alter von 19
bis 25 Jahren am 31.12. des Bezugsjahres), ausgedriickt in
Prozenten.

Eintrittsquote in die Universitét (Ubertrittsquote der Ober-
schulabsolventen an die Universitét): Verhéltnis zwischen
der Anzahl von Erstimmatrikulierten an Universitaten und der
Anzahl von Oberschulabsolventen (interne und externe
Kandidaten) im vorhergehenden Schuljahr, ausgedriickt in
Prozenten.

Eingeschriebene an Universitaten je 100 Oberschul-
absolventen der finf vorhergehenden Schuljahre: Ver-
haltnis zwischen der Anzahl der Eingeschriebenen an Uni-
versitaten und der Summe der Oberschulabsolventen (inter-
ne und externe Kandidaten) der fiinf vorhergehenden Schul-
jahre, ausgedriickt in Prozenten.

Universitatsabsolventen je 100 Oberschulabsolventen
von vor funf Schuljahren: Verhéltnis zwischen der Anzahl
von Universitatsabsolventen und der Anzahl der Oberschul-
absolventen (interne und externe Kandidaten) von vor fiinf
Schuljahren, ausgedruckt in Prozenten.

Universitatsabsolventen je 100 25-Jahrige: Verhaltnis
zwischen der Anzahl von Universitatsabsolventen und der
25-jahrigen Wohnbevolkerung am 31.12. des Bezugsjahres,
ausgedrickt in Prozenten.

Hinweise fir die Redaktion:
Fir weitere Informationen wenden Sie sich bitte an
Marion Schmuck, Tel. 0471 41 84 33,
E-Mail: marion.schmuck@provinz.bz.it.

Nachdruck, Verwendung von Tabellen und Grafiken,
fotomechanische Wiedergabe - auch auszugsweise -
nur unter Angabe der Quelle (Herausgeber und Titel) gestattet.
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La Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana” di
Bolzano ha stipulato delle convenzioni con diverse univers-
ita italiane, affinché i propri studenti possano acquisire, al
termine degli studi, anche il diploma universitario. Per evita-
re duplicazioni dei dati, tali studenti sono stati conteggiati
unicamente presso la Scuola Provinciale Superiore di Sani-
ta e non risultano quindi tra le facolta di medicina delle uni-
versita convenzionate (Milano, Verona e Ferrara).

Oltre agli atenei austriaci ed italiani, in realta vi e la possi-
bilita di proseguire gli studi universitari anche in altri paesi,
ma purtroppo non sono disponibili ulteriori fonti statistiche in
merito. In molti casi viene rilevata solo la cittadinanza e non
la regione di provenienza degli iscritti.

Glossario degli indicatori

Tasso d’iscrizione all’universita: rapporto percentuale tra
numero d'iscritti all’'universita e numero di residenti in eta
teorica d'iscrizione (tra i 19 e i 25 anni al 31.12 dell'anno di
riferimento).

Tasso di passaggio dalla scuola superiore: rapporto per-
centuale tra il numero di neo-immatricolati all’'universita ed il
numero di diplomati delle scuole secondarie superiori (can-
didati interni ed esterni) dell’anno scolastico precedente.

Iscritti all’universita ogni 100 diplomati dei cinque anni
scolastici precedenti: rapporto percentuale tra numero
d'iscritti all'universita e somma dei diplomati delle scuole
secondarie superiori (candidati interni ed esterni) dei cinque
anni scolastici precedenti.

Laureati e diplomati universitari ogni 100 diplomati di
cinque anni scolastici prima: rapporto percentuale tra nu-
mero di laureati e diplomati universitari e numero di diplo-
mati delle scuole secondarie superiori (candidati interni ed
esterni) di cinque anni scolastici prima.

Laureati e diplomati universitari ogni 100 venticinquen-
ni: rapporto percentuale tra numero di laureati e diplomati
universitari e numero dei venticinquenni residenti al 31.12.
dell'anno di riferimento.

Indicazioni per la redazione:
Per ulteriori informazioni si prega di rivolgersi a
Marion Schmuck, tel. 0471 41 84 33,
e-mail: marion.schmuck@provinicia.bz.it.

Riproduzione parziale o totale del contenuto, diffusione e
utilizzazione dei dati, delle informazioni, delle tavole e dei grafici
autorizzata soltanto con la citazione della fonte (titolo ed edizione).
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